A restituta floreat in animis eorum, qui superstites vivunt, veterum inimicitarum macula facile plerumque exolescente.

IV. Annū etatis moriens implebat quartum et septuagesimum; ex quo vero imperium suscepere, quinquagesimum. Procera statura fuit, decora facie et per quam venerabilis; ab ipso ortu principale aliquid et formidabile prae se ferens; non tamen hoc merum et integrum, sed ut aeri mistum solaris radii lumen sit ei color, et ut mellī dulcedo qualitas nativa accedit, ita etiam clementia non sicta cum blando quadam gratiae lepore moribus ejus temperata color ipsius et 473 in affectata qualitas videbatur. Multum enim hilaritatis natura vultus ejus indiderat, multum oculis serenitatis; linguae autem claram et canoram vocem: in omni denique ejus habitu ac gestu hilaritatem et gravitatem sic explicuerat, ut amoenum quiddam ac divinum in eo emineret. Quæ universa tacitos ejus mores et animum nuntiabant.

V. Ut autem ingenium ejus etiam declarem, unius atque alterius ejus facti mentionem faciam. Paulo ante obitum, cum paupertate et rerum necessariarum inopia urgeretur et hiemis vim ferre non posset (nam hiems tum maxime sæviebat), vulpinam sibi nocturnam vestem fieri jussit. Omnis autem ejus opulentia perquisita tribus numinis non plus est repertum. Tanti itaque necesse fuit eum vestem, quæ ei in frigoribus solamen paratum esset. Id vero consilium cum adhuc agitaretur, quidam e veteribus ejus familiaribus presentem paupertatem deplorabat, quæ ita atrox sibi incumberet, ut jam in aperito mortis periculo versaretur. Ei adductus misericordia tres illos numinos dedit; mori preoptans, quod in se esset, quam alienarum calamitatum spectator esse. Unum igitur hoc ejus benignitatis signum esto. Alterum illud. Cum ei frigide aquæ potu diuturno medici interdicerebat, atque ipse vini potionem repudiasset; medium ingressus viam vix uno aureo, eoque mutuaticio, aliquid sibi dulcium liquorum emit, qui ex Ägypto et Arabia advehuntur, ut 474 his frigidæ potum meraciorem temperaret atque levaret. Sed priusquam eos gustasset, rursus alias veterum domesticorum eum accedit, longi morbi breve quærens solatium. At ille, cum nihil haberet quo hominem consolaretur, et si huic dari jussit remedium suæ infirmitatis causa comparatum. Tanta ejus erat hu-

detractit. Sed mihi, ut jam dixi, Cantacuzeni chro-nologia suspecta est. Vide adnotata ad pag. 262 B. Boivin.

(52) Ob pietatem et alias animi dotes etiam laudatur a Nicophoro Xanthopulo:

Τῆς εὐεξεῖτας Ἀνδρόνικος δ στῦλος,
Ἄταγχριτος νοῦς, ἐξηρημένη φύσις. DUCANG.